
Strona | 1 

Program konserwatorski dla stanowiska archeologicznego nr 1  

w Bagienicach Wielkich („Łysa Góra”) – gm. Chorzele 

 

Program konserwatorski opracowany na potrzeby zagospodarowania obszaru stanowiska archeolo-

gicznego nr 1 w Bagienicach Wielkich („Łysa Góra”) dla potrzeb edukacyjnych i turystycznych. 

 

1. Charakterystyka miejsca 

Lokalizacja fizycznogeograficzna 

Według podziału fizycznogeograficznego Polski, obszar gminy Chorzele (na terenie którego położona 

jest „Łysa Góra”, stan. 1 Bagienice Wielkie) położony jest na terytorium jednego makroregionu tj. Ni-

ziny Północnomazowieckiej, w obszarze dwóch mniejszych jednostek – mezoregionów: Równiny Kur-

piowskiej i Wzniesień Mławskich. 

Równina Kurpiowska – mezoregion fizycznogeograficzny w północno-wschodniej Polsce, stanowiący 

północno-wschodnią część Niziny Północnomazowieckiej. Jest to rozległy sandr na południowym 

przedpolu Pojezierza Mazurskiego, poprzecinany dolinami niewielkich rzek. Jej płaski, równinny krajo-

braz urozmaicają wydmowe wzgórza. Najliczniej występują w międzyrzeczach Pisy, Szkwy i Rozogi, 

gdzie teren wznosi się 100–150 m n.p.m. i opada łagodnie w kierunku południowym. Doliny rzek są tu 

płaskie, szerokie, a w ich obrębie dominują łąki kośne i pastwiska. Melioracji uniknęła tylko dolina Pisy, 

zachowując naturalny charakter rzeki nizinnej z licznymi meandrami i starorzeczami. Wzdłuż Pisy cią-

gną się lasy i otwarte, podmokłe terasy zalewowe, wykorzystywane głównie jako łąki. Równinę Kur-

piowską porastała pierwotnie Puszcza Zielona (Kurpiowska). Obecnie lasy nie stanowią już zwartego 

kompleksu jak kiedyś, lecz są porozcinane siecią pól, łąk i dolin rzecznych. Na omawianym obszarze 

lasy dominują powierzchniowo, zajmując ponad 17 000 ha. Głównymi miejscowościami regionu są Ka-

dzidło, Chorzele i Myszyniec. Region ten obejmuje wschodnią i centralną cześć obszaru gminy. 

Wzniesienia Mławskie – mezoregion fizycznogeograficzny w północno-środkowej Polsce, stanowiący 

północno-zachodnią część Niziny Północnomazowieckiej. Mezoregion jest morenową wysoczyzną z 

wysokościami do 236 m n.p.m. (Góry Dębowe) o bezjeziornej powierzchni, przeciętej wałami pocho-

dzenia kemowego bądź morenowego. Wzniesienia Mławskie są wzgórzami powiązanymi z zasięgiem 

najmłodszego stadiału zlodowacenia środkowopolskiego. Południowa część regionu odwadniana jest 

do Wkry i Orzyca. W obrębie Wzniesień Mławskich przeważają obszary rolnicze; kompleksy leśne wy-

stępują na peryferiach. Niniejszy Mezoregion położony jest w części zachodniej gminy1. 

Granica obu mezoregionów na terenie gminy Chorzele biegnie w większości korytem rzeki Orzyc. 

 

                                                                    
1 Program ochrony środowiska dla Gminy Chorzele na lata 2021–2024 z perspektywą do roku 2028, s. 37. 
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Ryc. 1. Gmina Chorzele na tle mezoregionów fizyczno-geograficznych: Wzniesienia Mławskie i Równina Kurpiowska  

(źródło: https://geologia.pgi.gov.pl/mapy/?page=Mapy-geologiczne) 

 

Stan formalno-prawny 

Stanowisko zostało wpisane do ewidencji na początku lat 70. XX w. jako Rembielin stanowisko 1 i z taką 

numeracją funkcjonuje w literaturze i obiegu naukowym. 

Badania powierzchniowe w obrębie arkusza AZP 65-35 zostały przeprowadzone w 1981 r., w założonej 

wówczas karcie ewidencyjnej (obecnie mającej status ewidencji wojewódzkiej, karty KEZA) stanowisko 

zostało wpisane jako Rembielin, stan. 1 (w obrębie arkusza AZP stanowisko uzyskało również numer 1 

– 65-35/1). Karta AZP nie została opracowana w sposób prawidłowy – brak szkicu sytuacyjnego stano-

wiska, a także bliższych informacji o prowadzonych na stanowisku już w latach 1971–1974 badaniach 

archeologicznych. 

Co istotne, w karcie określone zostały: duża wartość poznawcza stanowiska oraz istniejące, stałe za-

grożenie dla stanowiska ze względu na pozyskiwanie piasku. 

Stanowisko – w karcie AZP – zostało określone jako wielokulturowe: 

– osada kultury amfor kulistych (neolit), 

– osada kultury pomorskiej (grobów kloszowych (Halsztat – środkowy Laten), 

– cmentarzysko kultury pomorskiej (?) (późny Laten), 

– osada nowożytna (XVII w.). 

 

 

 

 



Strona | 3 

 

Ryc. 2. Strona 1 karty AZP stanowiska Rembielin 65-35/1 (właściwa lokalizacja – Bagienice Wielkie) 

 

 

Ryc. 3. Strona 2 karty AZP stanowiska Rembielin 65-35/1 (właściwa lokalizacja – Bagienice Wielkie) 
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W 1992 r. wpisano do rejestru zabytków pod nr 317: Zespół osadniczo grzebalny z wczesnej epoki że-

laza – kultura kurhanów zachodniobałtyjskich – położony na wydmie zwanej „Łysą Górą”, w obrębie 

wsi Bagienice Wielkie, będące własnością wspólnoty wsi Rembielin, gm. Chorzele, stanowisko nr 1. 

W uzasadnieniu Wojewódzki Konserwator Zabytków w Ostrołęce stwierdził: Stanowisko zwane „Łysą 

Górą” zlokalizowane jest na piaszczystej wydmie, zniszczonej przez wieloletnie uprawy, wybieranie pia-

sku i rożnego typu działalność ludzką.  

Jak wynika z dotychczasowych badań wykopaliskowych wydma była intensywnie użytkowana jako 

osada i cmentarzysko przez ludność kultury kurhanów zachodniobałtyjskich we wczesnej epoce żelaza. 

Liczne zabytki pozyskiwane w trakcie badań wskazują na ogromną wartość poznawcza i zabytkową 

stanowiska. 

Istnieje zatem konieczność ochrony prawnej obiektu, zwłaszcza, że nadal jest on zniszczony przez oko-

liczna ludność. 

W decyzji – wydanej w dniu 25 czerwca 1992 r. – po raz pierwszy użyto właściwej lokalizacji stanowiska, 

tj. działka nr 198, obręb Bagienice Wielkie. Do decyzji załączony został szkic sytuacyjny i wypis z rejestru 

gruntów. 

 

   

Ryc. 4. Decyzja nr 317 z dnia 25 czerwca 1992 r. o wpisie do rejestru zabytków:  
Zespołu osadniczo-grzebalnego […] „Łysa Góra” 
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Ryc. 5. Załącznik do decyzji nr 317 z dnia 25 czerwca 1992 r. o wpisie do rejestru zabytków:  
Zespołu osadniczo-grzebalnego […] „Łysa Góra” – mapa orientacyjna w skali 1:10 000 

 

 

Ryc. 6. Załącznik do decyzji nr 317 z dnia 25 czerwca 1992 r. o wpisie do rejestru zabytków:  
Zespołu osadniczo-grzebalnego […] „Łysa Góra” – wyrys z mapy ewidencyjnej w skali 1:5 000 
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Historia badań 

Stanowisko zostało odkryte w 1959 roku przez E. Kempistego i określone jako osiedle obronne kultury 

łużyckiej z okresu halsztackiego. W związku z wątpliwościami odnośnie klasyfikacji kulturowej i chro-

nologicznej odkrytych materiałów w roku 1971 rozpoczęto badania wykopaliskowe, które z przerwą w 

latach 1975–1979, trwały do 1984 roku. Prace prowadzili Łucja Okulicz (Instytut Historii Kultury Mate-

rialnej, PAN; Uniwersytet Warszawski) oraz Adam Waluś (Uniwersytet Warszawski). 

W rezultacie prowadzonych prac ujawniono relikty osady mieszkalno-produkcyjnej kultury kurhanów 

zachodniobałtyjskich oraz płaskie cmentarzysko kultury pomorskiej z grobami ciałopalnymi, wyposa-

żanymi w liczne, okazałe importy celtyckie. 

Ostatnią interwencją wykopaliskową były badania przeprowadzone przez A. Smolińskiego w 1992 roku, 

w związku z niszczeniem wydmy wybieraniem piasku.  

Łącznie w trakcie badań odkryto kilkaset obiektów archeologicznych, z których pozyskano ogromną 

ilość materiałów zabytkowych. Niestety materiały te nie zostały nigdy kompleksowo opracowane. Po-

jawiły się jedynie pojedyncze artykuły i sprawozdania z tych badań2.  

Dostępna i publikowana baza naukowa, nie pozwala na jednoznaczną ocenę naukową tego miejsca. 

Największa, do tej pory odkryta, liczba importów celtyckich ujawniona w północno-wschodniej Polsce 

sprawia, że stanowisko, znane w literaturze jako Rembielin, Łysa Góra st. 1, jest jednym z najbardziej 

inspirujących naukowo i edukacyjnie, a zatem ważnych stanowisk z punktu widzenia sytuacji kulturo-

wej w tym regionie Polski (m.in. poświadczające dalekosiężne kontakty ludności zamieszkującej okolice 

Chorzel we wczesnej epoce żelaza). 

                                                                    
2  Np. S. Wierzbicka-Pawłowska, Ł. Okulicz, Rembielin, pow. Przasnysz. Stanowisko „Łysa Góra” – 2, Informator Archeologiczny 

za 1971, s. 121; J. Okulicz, Ł. Okulicz, Rembielin, pow. Przasnysz. Stanowisko „Łysa Góra” – 2, Informator Archeologiczny za 

1972, s. 105–106; Ł. Okulicz, Rembielin, pow. Przasnysz. Stanowisko „Łysa Góra” – 2, Informator Archeologiczny za 1973, s. 

128; J. Kowalski, A. Waluś, Rembielin, gm. Chorzele, woj. ostrołęckie. Stanowisko 1, Informator Archeologiczny za 1980, s. 

105–128; J. Kowalski, A. Waluś, Rembielin, gm. Chorzele, woj. ostrołęckie. Stanowisko 1 „Łysa Góra”, Informator Archeolo-

giczny za 1981, s. 109; J. Kowalski, A. Waluś, Rembielin, gm. Chorzele, woj. ostrołęckie. Stanowisko 1, Informator Archeolo-

giczny za 1982, s. 119;  
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Ryc. 7. Lokalizacja wykopów z badań archeologicznych prowadzonych na obszarze stanowiska 1 w Bagienicach Wielkich 
(„Łysej Góry”) w latach 1971–1974, 1980–1984 i 1992 (źródło: PMA) 
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2. Charakterystyka krajobrazowa miejsca 

Stanowisko archeologiczne nr 1 w Bagienicach Wielkich, zwane potocznie „Łysą Górą” znajduje się na 

rozległej wydmie położonej w dolinie rzeki Orzyc, wznoszącej się nad poziom dna doliny rzeki na wy-

sokość do ok. 5 m w najwyższej – północnej – partii. 

 

Ryc. 8. Stanowisko 1 w Bagienicach Wielkich („Łysa Góra”).  
Widoczny kształt wydmy i jej wyniesienie ponad płaskie dno doliny Orzyca (źródło: geoportal.pl) 

 

Dolina Orzyca, choć poddana melioracjom w okresie międzywojennym, ze względu na podmokły cha-

rakter jest użytkowana przede wszystkim jako łąki kośne. Krawędzie doliny od strony wschodniej i w 

kierunku północnym porośnięte są lasami. Sama „Łysa Góra” widoczna jest jako płaskie, wydłużone, 

porośnięte drzewami wyniesienie. 

 

Ryc. 9. Stanowisko 1 w Bagienicach Wielkich. Widok od południowego wschodu. 
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Ryc. 10. Panorama otoczenia stanowiska nr 1 w Bagienicach Wielkich („Łysa Góra”) w kierunku północno-wschodnim 

 

 

Ryc. 11. Panorama stanowiska nr 1 w Bagienicach Wielkich („Łysa Góra”) i otoczenia z kierunku wschodniego 

 

 

Ryc. 12. Panorama otoczenia stanowiska nr 1 w Bagienicach Wielkich („Łysa Góra”) w kierunku północno-wschodnim 
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Ryc. 13. Widok na południową część stanowiska nr 1 w Bagienicach Wielkich („Łysa Góra”) 

 

 

Ryc. 14. Widok na południową część stanowiska nr 1 w Bagienicach Wielkich („Łysa Góra”) 
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Ryc. 15. Widok na północną część stanowiska nr 1 w Bagienicach Wielkich („Łysa Góra”) 
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3. Ścieżka edukacyjna stanowiska „Łysa Góra” 

Ścieżka edukacyjna – definicja 

Ścieżka dydaktyczna – szlak pieszy, wytyczony w taki sposób, aby na jego trasie znalazło się jak najwię-

cej interesujących obiektów przyrodniczych (ścieżka przyrodnicza), czasem też zabytków architektury 

czy techniki. Celem tworzenia ścieżek dydaktycznych jest z jednej strony regulacja ruchu turystycznego, 

zwłaszcza na terenach rezerwatów przyrody lub innych obszarach, na których występują rzadkie ga-

tunki roślin i zwierząt, z drugiej natomiast edukacja poprzez obserwację obiektów w ich naturalnym 

środowisku, co nie jest możliwe w sali lekcyjnej. 

Przebieg ścieżki dydaktycznej planowany jest tak, by ingerencja w środowisko naturalne była jak naj-

mniejsza. Ścieżki dydaktyczne są oznakowane odmiennie niż szlaki turystyczne – z reguły jest to biały 

kwadrat przekreślony na skos zielonym paskiem (      – oznakowanie ścieżki dydaktycznej). Elementami 

zaplecza są tablice informacyjne (przeważnie numerowane), wiaty z ławkami bądź zadaszenia, wyzna-

czone i ubezpieczone punkty widokowe itp. Dla niektórych ścieżek ich organizatorzy wydają druko-

wane przewodniczki lub foldery, z reguły z mapką umożliwiającą samodzielne zwiedzanie. 

 

Ścieżka edukacyjna „Łysa Góra” 

Ze względu na wartość naukową i poznawczą stanowiska archeologicznego „Łysa Góra” wskazane jest 

zorganizowanie na jego obszarze i w najbliższym otoczeniu ścieżki edukacyjnej. 

 

Ścieżka powinna obejmować następujące elementy: 

1. Utwardzona droga dojazdowa z miejscami parkingowymi 

Docelowy dojazd do stanowiska archeologicznego powinien odbywać się utwardzoną drogą polną 

prowadzącą w stronę łąk nad rzeką Orzyc, a następnie utwardzoną drogą prowadzącą wzdłuż sta-

rorzecza Orzyca do przepustu na rzeczce Dzierząska (dz. 184/2, obr. Bagienice Wielkie) i dalej drogą 

utwardzoną (dz. 184/1, obr. Bagienice Wielkie) do miejsca postojowego dla maksymalnie 5 samo-

chodów (dz. 514/1, obr. Bagienice Wielkie) i stąd bezpośrednio do podnóża wydmy Łysa Góra. 

Obecnie – z inicjatywy Gminy Chorzele – wyznaczony został w terenie przebieg drogi do stanowiska 

archeologicznego i realizowane jest utwardzenie odcinka drogi prowadzającej wzdłuż starorzecza 

Orzyca. 

Wskazane jest – docelowo – wykonanie nawierzchni drogi dojazdowej w formie szutrowej, najbar-

dziej odpowiadającej charakterowi drogi polnej. 
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Ryc. 16. Obecna droga dojazdowa do Łysej Góry; po lewej widoczne wytyczenie przebiegu nowej drogi dojazdowej 

 

 

Ryc. 17. Mostek nad Dzierząską wraz z przepustem. Widok na Łysą Górę,  
na wprost widoczne wytyczenie przebiegu nowej drogi dojazdowej do stanowiska 
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Ryc. 18. Bagienice Wielkie, stan. 1 („Łysa Góra”) – propozycja trasy komunikacyjnej do stanowiska; 1 – istniejąca droga 
utwardzona, 2 – droga utwardzona od miejsca parkingowego do stanowiska (w budowie), 3 – proponowane miejsce do par-

kowania samochodów (do 5 szt.) (dz. 514/1), 4 – początek ścieżki edukacyjnej na obszarze stanowiska 

 

2. Zagospodarowanie stanowiska archeologicznego „Łysa Góra” – ścieżka edukacyjna wraz z wa-

riantami, punkt widokowy, tablice informacyjne 

Kompleksowe zagospodarowanie właściwego stanowiska archeologicznego „Łysa Góra” (dz. 198, obr. 

Bagienice Wielkie) powinno obejmować kilka zasadniczych elementów: 

– ścieżki wyznaczone wokół wydmy będącej stanowiskiem archeologicznym (w części północnej 

ścieżka powinna przebiegać krawędzią wydmy ze względu na kwestię podziałów geodezyjnych i 

własnościowych (granica pomiędzy działką 198 będącą własnością Gminy Chorzele, a działkami 
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196 i 199 znajdującymi się w rękach prywatnych, przebiega w połowie wysokości zbocza wy-

dmy), przecinające wydmę w najwęższym miejscu oraz łączące kraniec południowy z północnym, 

– punkt widokowy w formie platformy lub wieży widokowej – usytuowany w najwyższym, północ-

nym krańcu wydmy, 

– tablice informacyjne, umieszczone w najważniejszych poznawczo miejscach wydmy. 

Lokalizacja elementów kompleksowego zagospodarowania stanowiska archeologicznego „Łysa Góra” 

zostało zaprezentowane na poniższej mapie. 
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Ryc. 19. Schemat zagospodarowania stanowiska archeologicznego „Łysa Góra”. 
 

1 – droga prowadząca do stanowiska; 2 – punkt początkowy dla zwiedzania stanowiska – początek fragmentu  
utwardzonego ścieżki głównej; 3 – koniec fragmentu utwardzonego ścieżki głównej; 4 – punkt widokowy (platforma  
lub wieża widokowa); 5 – fragment utwardzony głównej ścieżki edukacyjnej otaczającej stanowisko; 6 – fragment  

nieutwardzony głównej ścieżki edukacyjnej otaczającej stanowisko; 7 – odgałęzienie ścieżki edukacyjnej przecinające  
stanowisko; 8 – ścieżka edukacyjna biegnąca wzdłuż stanowiska łącząca północny kraniec z wieżą widokową  

z południową częścią stanowiska; 9 – tablice informacyjne 
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Przebieg i wykonanie ścieżki edukacyjnej 

Całość trasy edukacyjnej składa się z trzech części – na rys. 19 oznaczone numerami 5–6, 7 i 8. Wszyst-

kie ścieżki powinny zostać oznakowane w terenie. 

Ścieżka główna (nr 5–6) w części utwardzonej przebiegającej u podnóża wydmy (nr 5) ma długość ok. 

350–400 m, w części nieutwardzonej (nr 6) przebiegającej po terenie wydmy (część północna) ma dłu-

gość ok. 200–250 m. Ścieżka przecinająca wydmę w poprzek (nr 7) ma długość ok. 75– 80 m. Ścieżka 

łącząca kraniec południowy wydmy z krańcem północnym (punktem widokowym) (nr 8) ma długość 

ok. 200–250 m. 

Ścieżka przebiegająca u podnóża wydmy (nr 5) – wokół stanowiska archeologicznego – powinna zostać 

utwardzona na długości ok. 350–400 m w formie szutrowej (ze względu na grząski teren). Planowana 

szerokość ścieżki – 1 m, konstrukcja trójwarstwowa – warstwa pospółki, podbudowa z kruszyw łama-

nych, nawierzchnia szutrowa (całość o grubości ok. 30 cm, każda warstwa po ok. 10 cm ). Ścieżka po-

winna być wkopana w grunt i ograniczona drewnianymi łatami/kantówkami (forma „krawężników”). 

Wykonanie prac ziemnych związanych z budową utwardzonego fragmentu ścieżki nr 5 wymagać będzie 

nadzoru archeologicznego, a w uzasadnionych przypadkach badań archeologicznych. 

Ścieżki usytuowane na terenie stanowiska (nr 6–8) wymagają jedynie oznaczenia ich przebiegu w tere-

nie i oczyszczenia z luźno zalegających gałęzi. 

 

Docelowo należy rozważyć wykonanie drewnianego pomostu obiegającego wydmę u jej podnóża ze 

względu na podmokły teren. Umożliwiłoby to odwiedzanie stanowiska archeologicznego także w po-

rach o nasilonych opadach (jesień – wiosna) i podniesionym poziomie wód gruntowych. 

 

      

Ryc. 20. Przykłady ścieżek edukacyjnych z wykorzystaniem kładek drewnianych. Bagno Całowanie – po lewej,  
Lasy Parczewskie – po prawej 
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Ryc. 21. Przykłady ścieżek edukacyjnych z wykorzystaniem kładek drewnianych. Kurowo – Narwiański Park Narodowy,  
Spławie – Poleski Park Narodowy 

 

Punkt widokowy 

Punkt widokowy powinien zostać umiejscowiony na północnym, najwyższym krańcu stanowiska ar-

cheologicznego – wydma wznosi się w tym miejscu ok. 5 m powyżej poziomu dna doliny Orzyca.  

Forma punktu widokowego może mieć kształt platformy widokowej lub wieży widokowej. Budowa 

punktu widokowego w formie platformy widokowej (o niewielkiej wysokości) wiązałaby się z koniecz-

nością przeprowadzenia w szerszej skali wycinki drzew w tej części wydmy dla uczytelnienia osi wido-

kowych. Budowa wieży widokowej z podestem widokowym umieszczonym na wysokości ok. 8–10 m 

zapewni przewyższenie nad dnem doliny Orzyca w granicach ok. 13 m. Dzięki temu zapewniona zosta-

łaby bardzo dobra widoczność otaczającego „Łysą Górę” krajobrazu, w szczególności w kierunkach od 

południowego (Chorzel), wschodniego po północny (w kierunku Mazur). Przy takiej wysokości wieży 

widokowej do niezbędnego minimum ograniczona zostałaby ewentualna wycinka drzew porastających 

północne zbocze i podnóże wydmy dla otwarcia osi widokowych. 

Budowa i oddanie do użytku punktu widokowego (w formie platformy lub wieży) na „Łysej Górze” w 

znaczący sposób wpłynie na zwiększenie atrakcyjności miejsca dla turystyki. 

Na podstawie analizy lokalizacji wież widokowych na Niżu Polskim, w szczególności na pograniczu ma-

zowiecko-mazurskim, należy stwierdzić, że wieża widokowa na „Łysej Górze” będzie jedyną w promie-

niu kilkudziesięciu kilometrów od Chorzeli (por. ryc. 19–21)3. 

 

                                                                    
3  https://lowcywidokow.pl/mapy/  
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Ryc. 22. Wieże widokowe na terenie środkowej i północnej Polski 

 

 

Ryc. 23. Wieże widokowe na terenie północno-wschodniej Polski 
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Ryc. 24. Wieże widokowe na pograniczu północnego Mazowsza i Mazur 

 

Planowany punkt widokowy w zależności od realizowanego wariantu będzie mieć formę platformy lub 

wieży widokowej. 

Wariant 1a – platforma widokowa o konstrukcję drewnianej, ustawionej na punktowych słupach drew-

nianych; odkryty podest o powierzchni ok. 20 m2 na wysokości ok. 0,5 – 1 m; wejście za pomocą 

dwóch–trzech drewnianych stopni; 

Wariant 1b – platforma widokowa o konstrukcję drewnianej, ustawionej na punktowych fundamen-

tach betonowych; odkryty podest o powierzchni ok. 20 m2 na wysokości ok. 3,5 m; wejście – w zależ-

ności od zastosowanej wysokości podestu – za pomocą drewnianych schodów prostych z obustronną 

balustradą lub schodów zabiegowych z podestem z obustronną balustradą; 

Wariant 2 – wieża widokowa o konstrukcji drewnianej, ustawionej na punktowych fundamentach be-

tonowych. Podest widokowy o powierzchni ok. 20 m2, nakryty dwuspadowym dachem pokrytym drew-

nianym gontem na wysokości ok. 8–10 m; wejście na wieżą za pomocą drewnianych schodów zabiego-

wych z podestami z obustronną balustradą. 

Niezależnie od zastosowanej konstrukcji należy zastosować preparaty ogniochronne i impregnacyjne 

– np. lakiery ogniochronne (np. Delta wood aqua) lub impregnaty przeciwpożarowe (np. FOBOS). 

Posadowienie punktu widokowego powinno zostać zaplanowane wyłącznie w miejscu przebadanym 

archeologicznie. 

Poniżej zamieszczono przykłady platform i wież widokowych o zbliżonych gabarytach i konstrukcji do 

proponowanych do realizacji na „Łysej Górze”. 
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Ryc. 25. Platforma widokowa w Modliszowie, gm. Świdnica 

 

 

Ryc. 26. Wieża widokowa na szlaku ścieżki edukacyjnej „Bagno Całowanie”, gm. Celestynów 
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Ryc. 27. Wieża widokowa w Kurowie na terenie Narwiańskiego Parku Narodowego 

 

 

Ryc. 28. Wieża widokowa w Szuszalewie w dolinie Biebrzy k/Dąbrowy Białostockiej 

 

Szczegółowa konstrukcja wariantu punktu widokowego (platforma lub wieża) oraz jej dokładna lokali-

zacja zostaną sprecyzowane w szczegółowym projekcie realizacyjnym ścieżki edukacyjnej „Łysa Góra”. 
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Tablice informacyjne 

Stanowią niezbędne element informacyjno-edukacyjny. Umieszczone na nich będą szczegółowe infor-

macje tekstowe i ilustracyjne na temat: 

-  geomorfologicznego pochodzenia wydmy „Łysa Góra”, 

-  historii stanowiska archeologicznego nr 1 w Bagienicach Wielkich („Łysa Góra”) wraz z opisem 

prowadzonych tutaj badań archeologicznych, 

-  efektów badań archeologicznych – związków „Łysej Góry” z kulturami archeologicznymi i zidenty-

fikowanymi ludami/plemionami, najciekawszych znalezisk archeologicznych 

-  opisu otoczenia stanowiska archeologicznego nr 1 w Bagienicach Wielkich („Łysa Góra”). 

Szczegółowa zawartość informacyjna poszczególnych tablic, ich usytuowanie oraz konstrukcja zostaną 

doprecyzowane w szczegółowym projekcie realizacyjnym ścieżki edukacyjnej „Łysa Góra”. 

Zaleca się wykonanie tablic informacyjnych w konstrukcji drewnianej opartej na dwóch wkopanych w 

ziemie słupach o wymiarach ok. 1,5 x 1 m. Tablica powinna być nakryta niewielkim daszkiem jedno- 

lub dwuspadowym, pokrytym gontem drewnianym. Przy realizacji konstrukcji tablic informacyjnych 

konieczne będzie zastosowanie preparatów ogniochronnych i impregnacyjnych – np. lakierów ognio-

chronnych (np. Delta wood aqua) lub impregnatów przeciwpożarowych (FOBOS). 

Zakres informacyjny powinien być syntetyczny, ograniczony do najistotniejszych informacji, podany 

językiem zrozumiałym dla odwiedzających (należy założyć, że większość z nich nie będzie miała facho-

wego przygotowania). 

Obecnie u podnóża wydmy „Łysa Góra”, od strony wschodniej umieszczona jest tablica informacyjna, 

zawierająca szczegółowe informacje o stanowisku archeologicznym, znaleziskach z niego pochodzą-

cych wraz z ilustracjami najciekawszych z nich. Treść tablicy jest uzupełniona informacją o ochronie 

prawnej stanowiska archeologicznego nr 1 w Bagienicach Wielkich oraz o sankcjach za niszczenie sta-

nowiska. 

 

      

Ryc. 29. Tablica informacyjna umieszczona obok stanowiska archeologicznego nr 1 w Bagienicach Wielkich („Łysa Góra”) 
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Poniżej umieszczono przykłady tablic informacyjnych umieszczonych na innych ścieżkach edukacyj-

nych na Mazowszu. 

 

 

Ryc. 30. Tablica informacyjna na trasie przyrodniczej ścieżki edukacyjnej nad Jeziorem Zegrzyńskim 

 

 

Ryc. 31. Tablica informacyjna na trasie ścieżki edukacyjnej „Ptasi azyl” w Nadleśnictwie Jabłonna 
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Ryc. 32. Tablica informacyjna na trasie „Klimatycznej ścieżki edukacyjnej”  
w Dolince Służewieckiej w Warszawie 

 

  



Strona | 26 

4. Analogie ścieżek edukacyjnych z terenu Mazowsza – przykłady dobrych praktyk 

Na obszarze Mazowsza znajduje się co najmniej kilkadziesiąt ścieżek edukacyjnych (dydaktycznych)4. 

W ogromnej większości ścieżki mają charakter przyrodniczy i są wyznaczone na terenach leśnych. Trasa 

ścieżek jest najczęściej skorelowana z zajęciami stacjonarnymi prowadzonymi głównie w jednostkach 

i specjalnych ośrodkach Lasów Państwowych. Większość ścieżek ma długość od kilkuset metrów do ok. 

1,5 km. Ale występują też ścieżki o większej długości, dochodzącej nawet do ok. 5 km. 

Do ciekawszych, mazowieckich ścieżek edukacyjnych można zaliczyć: 

– Centrum Edukacji Leśnej Goździk – Lasy Celestynowskie5 – powstało w celu upowszechniania 

wśród dzieci, młodzieży i dorosłych wiedzy o lesie, gospodarowaniu zasobami natury oraz o ra-

cjonalnym  i odpowiedzialnym korzystaniu ze wszystkich darów przyrody. W głównym budynku 

CEL pracownicy nadleśnictwa prowadzą zajęcia, wykłady i warsztaty z zakresu edukacji przyrod-

niczo-leśnej, dla gości w każdym wieku; 

– Puszczańską Ścieżką do Leśnego Ogrodu Botanicznego (w Kampinoskim Parku Narodowym)6 – 

ścieżka pozwala na interdyscyplinarne poznawanie zakątków Puszczy Kampinoskiej pod wzglę-

dem przyrodniczym, geologicznym, kulturowym i historycznym. Leśne ścieżki edukacyjne stano-

wią ogromną pomoc dla nauczycieli, którzy chcieliby przeprowadzić lekcję przyrody w bezpo-

średnim kontakcie uczniów z naturą; 

– Ścieżka przez Wilczą Górę (Wilcze Tułowskie)7 – ścieżka znajduje się w zachodniej części Kampi-

noskiego Parku Narodowego. Trasa ścieżki jest urozmaicona, biegnie przez dawne łąki, poro-

śnięte dziś lasem liściastym, przez tereny wydmowe kompleksu Białych Gór Śladowskich oraz 

borem sosnowym. Są tutaj paprocie, bogate stanowiska mchów, słychać stukot dzięciołów, a 

szczególnie jesienią jest spora szansa na spotkanie z łosiem żerującym w tutejszych borach so-

snowych; 

– Ścieżka Skrajem Puszczy (Stara Dąbrowa)8 – trasa prowadzi w urozmaiconym krajobrazie. Jest 

tutaj wieża widokowa, interesujący skansen puszczańskiego budownictwa, na który składają się 

trzy zagrody. Ich nazwy nawiązują do ostatnich właścicieli – zagroda Widymajera, Wiejckiej i Po-

łcia. Na trasie ścieżki znajduje się też Muzeum Puszczy Kampinoskiej oraz cmentarz żołnierzy 

Armii Poznań, poległych podczas kampanii wrześniowej; 

– Ścieżka wokół Palmir9 – ścieżka przyrodniczo-historyczną. Trasa wiedzie przez miejsca silnie po-

wiązane z tragicznymi dziejami z okresu II wojny światowej. Wiedzie przez bory sosnowe pora-

stające wydmy oraz przez zagłębienia międzywydmowe; 

– Ścieżka dydaktyczna „Jedlnia”10 – utworzona w 1997 r. we współpracy z Zarządem Kozienickiego 

Parku Krajobrazowego, ma długość ok. 2,5 km. Przybliża uczestnikom wędrówek ogólne zasady 

                                                                    
4  Por. zestawienie i mapa szlaków turystycznych, w tym ścieżek edukacyjnych (dydaktycznych): https://mazow-

sze.szlaki.pttk.pl/mapa  
5  https://mazowsze.szlaki.pttk.pl/991-pttk-mazowsze-centrum-edukacji-lesnej-gozdzik-lasy-celestynowskie 
6  https://mazowsze.szlaki.pttk.pl/1465-pttk-mazowsze-puszczanska-sciezka-do-lesnego-ogrodu-botanicznego 
7  https://mazowsze.szlaki.pttk.pl/1473-pttk-mazowsze-sciezka-przez-wilcza-gore 
8 https://mazowsze.szlaki.pttk.pl/1479-pttk-mazowsze-sciezka-skrajem-puszczy 
9 https://mazowsze.szlaki.pttk.pl/1476-pttk-mazowsze-sciezka-wokol-palmir 
10 https://mazowsze.szlaki.pttk.pl/1414-pttk-mazowsze-sciezka-dydaktyczna-jedlnia 
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gospodarki leśnej, zapoznaje z różnorodnością flory i fauny tu występującej, siedliskami oraz 

miejscem pamięci ofiar II wojny światowej, 

– Ścieżka „Z lasem za pan brat”11 –  umożliwia poznawanie lasu w okolicach Krasnosielca w nowy, 

interesujący, aktywny  i namacalny sposób. Wytyczony szlak położony jest w leśnictwie Grądy i 

został podzielony na dwie części: rowerową biegnącą do rezerwatu „Zwierzyniec" o długości ok. 

6,5 km i pieszą w formie pętli o długości ok. 3 km. Na trasie znajdują się tablice informacyjne, 

urządzenia edukacyjne o tematyce przyrodniczej, wiaty, ławki i wiele innych atrakcji. Najwięk-

szym jednak skarbem tego miejsca są piękne lasy zasobne w zwierzęta i ciekawe rośliny. 

 

  

                                                                    
11 https://mazowsze.szlaki.pttk.pl/1031-pttk-mazowsze-z-lasem-za-pan-brat-cz1 
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5. Zalecenia konserwatorskie 

1. Realizacja projektu ścieżki edukacyjnej stanowiska archeologicznego nr 1 w Bagienicach Wielkich 

„Łysa Góra” jest ściśle związana z realizacją Programu kompleksowych badań powierzchniowych, nie-

inwazyjnych i inwazyjnych na stanowisku 1 w Bagienicach Wielkich, gm. Chorzele, pow. przasnyski, AZP 

35-65/1, opracowanego przez Państwowe Muzeum Archeologiczne. 

Planowane kompleksowe badania archeologiczne odbędą się w dwóch etapach: 

A. Nieinwazyjne badania archeologiczne, 

B. Inwazyjne badania archeologiczne. 

Pierwszy etap badań ma na celu rozpoznanie formy terenowej, weryfikacje dawnych badań i wytypo-

wanie miejsc do badań wykopaliskowych. Wyniki tego etapu pozwolą na zaplanowanie badań wyko-

paliskowych, tak aby przy najmniejszej ingerencji w grunt, pozyskać jak najwięcej kluczowych informa-

cji do przyszłego opracowania obiektu. 

Drugi etap będzie polegał na wykonaniu badań wykopaliskowych – planowane jest wykonanie 8 wyko-

pów o łącznej pow. 200 m2 (2 ary). Szczegółowe wymiary wykopów oraz miejsca ich założenia z współ-

rzędnymi, zostaną przekazane Wojewódzkiemu Urzędowi Ochrony Zabytków w Ostrołęce, po wykona-

niu badań nieinwazyjnych (etap A)12. 

 

Ryc. 33. Lokalizacja wykopów (kolor żółty) w ramach badań archeologicznych planowanych do realizacji w 2024 r.  
na terenie stanowiska nr 1 w Bagienicach Wielkich („Łysa Góra”) (źródło: PMA) 

                                                                    
12 Program kompleksowych badań powierzchniowych, nieinwazyjnych i inwazyjnych na stanowisku 1 w Bagienicach Wielkich, 

gm. Chorzele, pow. przasnyski, AZP 35-65/1, autor dr Bartłomiej Kaczyński. 
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2. Pomimo wieloletnich badań archeologicznych prowadzonych na stanowisku nr 1 w Bagienicach 

Wielkich („Łysa Góra”) nie wszystkie partie stanowiska są dostatecznie rozpoznane, w związku z czym 

wskazana jest kontynuacja badań archeologicznych w kolejnych latach. 

Jak wynika z analizy układu wykopów badawczych z lat 1971–1974 oraz 1980–1984, zupełnie nieprze-

badana jest północna – najwyżej położona – część stanowiska, utożsamiana z grodem ludności kultury 

łużyckiej. W celu weryfikacji tej hipotezy w 2024 r. założone zostaną dwa wykopy badawcze. Wydaje 

się jednak, że badania w tej części stanowiska powinny być przeprowadzone w szerszym zakresie w 

kolejnych latach. Tym bardziej, że tu zaplanowano lokalizację punktu widokowego, a jego posadowie-

nie może być dopuszczalne wyłącznie na przebadanym terenie. 

Wydma „Łysa Góra”, jak wynika z wcześniejszych badań, wykorzystywana była do celów osadniczych 

w różnych okresach. Wymagało to stałego skomunikowania wydmy z wyżej położonymi terenami kra-

wędzi doliny Orzyca najprawdopodobniej za pomocą pomostu. W związku z tym, że południowa część 

stanowiska łagodnie opada do dna doliny, to właśnie miejsce jest najbardziej prawdopodobnym dla 

poszukiwań wspomnianego wyżej pomostu. 

3. Obszar wydmy „Łysa Góra” był przez wiele lat – do momentu wpisania stanowiska do rejestru za-

bytków – wykorzystywany jako piaśnica skąd wydobywano piasek na potrzeby okolicznych mieszkań-

ców. Ślady wykopów widoczne są do dzisiaj, szczególnie w północnej części stanowiska. 

 

 

Ryc. 34. Wkopy po wydobyciu piasku w północnej części stanowiska 1 w Bagienicach Wielkich („Łysa Góra”) 

 

Wskazane jest przywrócenie właściwej formy powierzchni stanowiska w części północnej (zasypanie 

dawnych wkopów) po przeprowadzeniu w tych miejscach badań archeologicznych. 
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W kilku miejscach stanowiska znajdują się ponadto nieprawidłowo zabezpieczone po badaniach ar-

cheologicznych wykopy badawcze. 

 

 

Ryc. 35. Nieprawidłowo zabezpieczone wykopy archeologiczne w środkowej części stanowiska 1  
w Bagienicach Wielkich („Łysa Góra”) 

 

Wskazane jest uporządkowanie terenu dawnych wykopów poprzez wyrównanie powierzchni. 

 

Realizacja programu zagospodarowania stanowiska nr 1 w Bagienicach Wielkich („Łysa Góra”) poprzez 

utworzenie ścieżki edukacyjnej z elementami infrastruktury w postaci punktu widokowego oraz tablic 

informacyjnych przyczyni się do ożywienia ruchu turystycznego w tym miejscu, zaś Gmina Chorzele 

zyska ważna atrakcję turystyczną. 


